UNIVERZITA KARLOVA

V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Diplomová práce

Aktivní dovolená v rakouských Alpách

Marketingový projekt využití penzionu Appartements Auf Wind

Vedoucí práce: Zpracovala:

PhDr. Vladimír Janák CSc. Bc. Magdalena Lišková

______________________________________________________________________

Srpen 2011

2

Název:

Aktivní dovolená v rakouských Alpách – Marketingový projekt využití penzionu

Appartemens Auf Wind

Anotace:

Tato práce navrhuje jednu z možností, jak se vyrovnat s kritickými měsíci v penzionu

Appartements Auf Wind. Zabývá se tvorbou čtyř zájezdů aktivní dovolené v oblasti

Stubai, kde se penzion nachází. Každý zájezd je koncipován tak, aby se využilo

maximální kapacity penzionu a dokázal tak pokrýt veškeré měsíční náklady

pronajímatele.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, tvorba programů, marketingový mix, tvorba cen.
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Title:

Active holiday in the Austrian Alps - Marketing project of utilization pension

Appartemens Auf Wind

Annotation:

This work suggests one of the possibilities, how to deal with critical months in

pension Appartements Auf Wind. It includes the creation of four trips of active holiday

in the Stubai, where the guest house is located. Each trip is designed to make use of

the maximum capacity of the house and was able to cover all monthly costs of

landlord.
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Tourism, programming, marketing mix, pricing.
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1. Úvod

Můj bratr již druhým rokem působí v horském penzionu „AUFWIND“

v rakouském městečku Neustift - Neder, které leží v nádherném údolí nedaleko

ledovce Stubai.

Penzion má pronajatý od rakouské majitelky na období tří let. V současné

době má polovinu pronájmu za sebou, takže může určitým způsobem bilancovat a

vytyčovat si finanční perspektivy do budoucnosti a dle nich dále popřemýšlet zda si

pronájem penzionu prodloužit, či se vrátit za prací do České republiky.

Pro tvorbu marketingového plánu jsem se rozhodla z tohoto důvodu:

Bratr Mgr. Matěj Liška absolvoval na Univerzitě Karlově Fakultu tělesné

výchovy a sportu, obor tělesná výchova a sport. Po ukončení vysokoškolského studia

byl zaměstnán dva roky v německé soukromé lyžařské škole, takže získal určité

zkušenosti, které chtěl využít ve svém dalším profesním životě. Se svou přítelkyní

Pavlou Kašpírkovou (také absolventkou FTVS obor tělesná výchova a sport) si proto

pronajali rakouský penzion s tím, že své dosavadní zkušenosti zúročí při vedení

ubytovacího zařízení na horách, ale zároveň samozřejmě budou i nadále pracovat jako

lyžařští instruktoři, což se jim povedlo.

Oba dva zároveň získali certifikáty opravňující k poskytování tělovýchovných a

sportovních služeb v oblasti průvodcovské činnosti.

Tento potenciál se jim však nepodařilo ještě uplatnit.

Jelikož při mém studiu na FTVS obor management tělesné výchovy a sportu

jsem získala spoustu zkušeností z oboru management a marketing, rozhodla jsem se

pro mou diplomovou práci spolupracovat s mým bratrem a vytvořit penzionu

Appartements auf Wind marketingový plán pro rok 2012 s cílem maximalizovat využití

kapacity penzionu.

Cílem by bylo připravit pro účastníky prožití aktivní dovolené, která by byla

orientována na horskou turistiku, skialpinismus, lanové aktivity, sjíždění divoké řeky,

doplněné o cyklistiku, paragliding, jízdu na koni, horolezectví, letní sporty atd.

9

Po mnoha diskusích jsme se poté dohodli na základních dvou cílech

marketingového plánu:

1) ZVÝŠENÍ KLINTELY

2) ZINTENZIVNĚNÍ PROPAGACE PENZIONU
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2. Cíle práce a dílčí úkoly

Cílem mé práce je zajistit klienty pro penzion AUFWIND v kritických měsících,

což jsou červen, září a říjen. V tyto měsíce navštěvuje penzion velmi málo zákazníků a

majitelé menších ubytovacích zařízení se tak dostávají do minusových finančních

položek. Další příčinou odlivu klientů jsou okolní velké hotely, které navíc poskytují

nejen ubytování, ale i plnou penzi, wellnness služby, hotelový bazén a další služby. Díky

velkým kapacitám si mohou dovolit snížit cenu pobytu, která bývá většinou nižší než

v ostatních okolních penzionech.

Vytvořením odlišné a zajímavé nabídky, která v této oblasti dosud není

inzerována, bych chtěla navýšit klientelu penzionu AUFWIND. Zvýšení zájmu spatřuji

právě ve vytvoření několika různě tematicky zaměřených zájezdů za aktivní dovolenou

do oblasti Stubai.

Provozovatelé penzionu jsou zároveň kvalifikovaní instruktoři turistiky a

cykloturistiky, tudíž mohu navíc tento potenciál využít v mé práci. Průvodcovskými

službami se tak zvýší zisk pronajímatelům penzionu. Oba dva majitelé jsou zároveň

instruktoři snowboardingu a lyží. Této skutečnosti však využívají v zimní sezóně

dostatečně.

Úkoly práce:

- seznámení s provozem penzionu AUFWIND,

- vyhodnocení statistik poskytnuté provozovatelem penzionu – situační

analýza,

- SWOT analýza penzionu AUFWIND,

- analýza ubytovací konkurence v okolí,

- návrh a finanční rozvaha tematických zájezdů za aktivní dovolenou,

- webové stránky penzionu a propagace zájezdů.
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3. Teoreticko-metodologická východiska

3.1. Marketing a hodnota pro zákazníka

Cílem marketingu je uspokojování potřeb a přání kupujících. Hlavním účelem

každého podnikatele je poskytnout požadovanou hodnotu pro zákazníka s vlastním

ziskem.

Dle obvyklého pohledu na marketing firma vyrobí produkt a pak se ho snaží

prodat ( viz obr. 1) . Úloha marketingu nastupuje až v druhé fázi procesu. Společnosti,

které upřednostňují tento tradiční typ, mohou být úspěšní pouze v těch ekonomikách,

kde není trh ještě zahlcen. Je zde nedostatek zboží a služeb a spotřebitelé nejsou

nároční na výběr, jako je kvalita výrobku, móda či vlastnosti výrobku.

V ekonomikách, kde mají zákazníci nevyčerpatelné možnosti volby, nebude

tento tradiční způsob marketingu dobře fungovat. V nich se trh rozpadne na spousty

mikrotrhů, z nichž každý má své specifické vlastnosti ( potřeby, kritéria, preference).

K zaujmutí svého cílového zákazníka musíme marketing přesunout už na začátek

plánování. Neboli navrhnout a poskytnout nabídku pro přesně určené cílové trhy.

a) Tradiční fyzický sled procesu
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b) Vytváření hodnoty a sled jejího poskytování

Obrázek 1: Dva pohledy na proces poskytování hodnoty, ( Kotler, Keller, 2007)

3.2. Marketingový mix

Marketingový mix (tzv. 4P) představil profesor Jerry McCarthy ve své knize

Marketing v roce 1960. Obsahuje čtyři taktické marketingové nástroje: produkt

(Product), cenu (Price), distribuci (Distribution) a propagaci (Promotion).

Philip Kotler dále učinil marketingový velmi populárním. Zdůrazňuje však, že

marketingovému mixu (4P) musí vždy předcházet strategické plánování týkající se

segmentace, zaměření a umístění tzv. positioning (známé pod zkratkou STP –

segmentation, targetting, positioning).

Definice marketingového mixu

Philip Kotler a Gary Armstrong ( 2004, str. 105)uvádějí následující definici

marketingového mixu: "Marketingový mix je soubor taktických marketingových

nástrojů - výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují

upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu."
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Používání marketingového mixu

Marketingový mix znázorňuje a konkretizuje všechny kroky, které organizace

musí vykonat, aby aktivovala poptávku po svém produktu. Tyto kroky se rozdělují do

čtyř proměnných:

1. Produkt - vyjadřuje nejen samotný výrobek nebo službu (tzv. jádro produktu),

ale také do něj musíme zařadit sortiment, kvalitu, design, obal, image výrobce,

značku, záruky, služby a další faktory, které z pohledu spotřebitele rozhodují o

tom, jak produkt uspokojí jeho očekávání.

2. Cena - je ohodnocení produktu formulovaná v penězích. Dále jsou v ní

obsaženy i služby spojené s výrobou.

3. Místo – neboli distribuce produktu. Zde se uvádí, kde a jak se bude produkt


[…]


– vstup není v ceně zájezdu

 Univerzita Libéra di Bolzano

 Každodenní farmářské trhy ( speciality kuchyně Jižního Tyrolska)

18:00 – příjezd do penzionu AufWind

Obrázek 23: Stříbrné doly Schwaz

Obrázek 24: Neustift

Obrázek 25: Bolzano
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Neděle:

- snídaně: 7:30 – 9:00

Odjezd po desáté hodině.

4. Porovnání s konkurenčními zájezdy:

Cestovní
kancelář

CA Travel Esprit CA Travel Esprit CK Intertrans CK Geops

Počet dní s
plánovanou

aktivitou
6 3 2 2

Počet nocí 5 2 1 1

Strava v ceně polopenze snídaně polopenze snídaně

Ubytování v
ceně

ano ano ano ano

Druh
ubytování

hotel penzion hotel hotel

Doprava v
ceně

ano ano ano ano

Průvodce ne ne ano ano

Cena zájezdu
CZK

9890 4390 2950 3290

Cena zájezdu
EUR

412 183 123 137

Cena zájezdu
celkem*

CZK/EUR cca

9890/412
(bez vstupů)

4390/183
( bez vstupů)

3672/153
(se vstupy)

4130/172
( se vstupy)

Průměr 1
noc

(CZK/EUR)
1978/82 2195/91,5 3672/153 4130/172

Průměr 5
nocí

(CZK/EUR)
9890/412 10975/458 18360/765 20650/860

*cena zahrnuje dopravu, ubytování, stravu. V některých zájezdech je totiž

uvedena cena za zájezd například bez ubytování.

Nejlevnější a nejvíce podobný poznávací zájezd poskytuje cestovní agentura

Travel Esprit. Cena CZK 9890,- je výrazně vyšší, než cena mého navrhovaného zájezdu (

CZK 6840,-). Tato je zřejmě navýšená díky ubytování v hotelu s polopenzí, na druhou

stranu je však bez veškerých vstupů a neposkytuje průvodce.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na současnou situaci rakouského

penzionu Auf Wind ve Stubai, který má nyní pronajatý můj bratr se svou přítelkyní.

Po určité době zjistil, že ne všechny měsíce v roce jsou výdělečné. Nejvíce se

samozřejmě do rakouských Alp jezdí v zimě, v této době nemají pronájemci, ale ani

majitelé penzionů problémy. Mnohem horší období pro podnikání jsou pak měsíce

letní a podzimní.

Většina majitelů menších horských usedlostí ve Stubai se zabývá vedle svých

pronájmů i dalšími pracovními činnostmi. Buď mají k penzionům zemědělskou usedlost

nebo klasické profese, kterými jsou schopni si v nevýdělečných měsících přivydělat.

I můj bratr , když vstoupil do tohoto podnikání, si zpočátku myslel, že ho a

jeho přítelkyni penzion uživí, záhy však zjistil, že se dostává v letních a podzimních

měsících do finančních problémů.

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem se rozhodla, že se zaměřím spíše

na praktickou pomoc v podnikání mého bratra. Tuto zejména spatřuji v inovaci

celoročního výdělečného provozu penzionu Auf Wind.

Nabídla jsem mu určitou možnost jak docílit celkové obležnosti v kritických

měsících. Vysledovala jsem, že v současné době žádají klienti spíše aktivní dovolenou,

než pouze pasivní pobyt.

Jelikož prostředí stubaiského údolí se přímo nabízí k aktivní dovolené

(příznivé povětrnostní vlivy - paragliding, řeka - rafting, hory – vysokohorská turistika -

ferraty, údolí – cykloturistika) rozhodla jsem se těchto prvků využít k projektu

základních čtyř sportovních a poznávacích pobytů.

Pomocí webových stránek a nabídek jednotlivých cestovních kanceláří jsem

zjistila, že české CK specializované na aktivní dovolenou, např. nenabízí žádné aktivity

do Stubaie anebo jeho okolí. Rakouské cestovní kanceláře sice určité pobyty ve Stubai

nabízí, ale ve svých nabídkách zařazují do svých aktivit pouze vysokohorskou turistiku a

cyklistiku, která je však velmi omezená.

V počátcích mé práce jsem vycházela z analýzy dat současného stavu

penzionu, které mi poskytl pronájemce – můj bratr.. Zjistila jsem si průměrné zisky, ale
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i ztráty v jednotlivých měsících. Zaměřila jsem se i na národnosti, které penzion

navštěvují a na další zajímavé ukazatele, které mám ve své práci uvedeny.

Při rozboru jsem zjistila kritické měsíce a vybrala jsem jako jednu z možností

tvorbu zájezdů s programem, které by zajistily naplnit kapacitu penzionu a tím nejen

zvýšit jeho zisk, ale zejména zaplatit veškeré měsíční náklady na jeho provoz.

Tři programy jsou navrženy pro aktivní pobyt (outdoorové sporty) a zároveň

jsem zařadila i jeden program poznávací. Původně jsem o poznávacím programu

neuvažovala, ale vzhledem k tomu, že v určitých měsících se nedají z důvodu

nepříznivého počasí provozovat outdoorové sporty, zvolila jsem jednu z možností i

pobytově poznávací zájezd.

Při oslovení cestovních kanceláří a školských zařízení jsem se setkala s velmi

pozitivním ohlasem a s přislíbenou spoluprácí. Dokonce mám již první konkrétní

nabídku s pedagogickou institucí, která využije můj poznávací zájezd k proškolení

pedagogických pracovníků v rámci jejich dalšího vzdělávání.

Věřím, že má práce nebyla zbytečná a že pomůže nejen mému bratrovi v jeho

podnikání, ale díky ní i osloví spousty milovníků hor a outdoorových sportů, turistů

různých věkových skupin, ale i klienty, kteří vyhledávají cesty za poznáním.
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