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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměr

- vstupní údaje a
jejich zpracování podprůměrné

průměrné nadprůměr

- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměr

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující
nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce 2

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

1

logická stavba práce 3

práce s literaturou včetně
citací

3

adekvátnost použitých
metod

3

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

1

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

stylistická úroveň 2

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Téma je velmi prakticky zaměřené a má přímé dopady do podnikatelské praxe – to je
třeba ocenit a vyzdvihnout. Autorka pracovala velmi samostatně a v teoretické části
prokázala velký vhled do problematiky i přehled o literatuře, kterou umí používat a
zdařile skloubit s potřebami práce. Je škoda, že citace nejsou vždy přesné (např. na s.
17 není citován zdroj úplně a chybí uvedení stránky). Některé pasáže pak postrádají
uvedení zdrojů (citaci) vůbec (např. s 34-37 o vnímání barev mají jen obecný odkaz na
M. Luschera, který ani není uveden v literatuře). Na druhé straně je ovšem snadno
rozeznatelný vlastní přínos a text autorky od převzatých pasáží, které jsou většinou
citovány s požadovanou normou. Horší je také přehlednost literatury – seznam není
srovnán abecedně. Také vlastní práce trpí nepřehledností – metody jsou popsány jaksi

v textu a úkolech – chybí vlastní metodologický oddíl. Styl vyjadřování je poměrně
vyzrálý, ale někdy se faktická tvrzení zbytečně opakují: např. zdůrazňování VŚ
kvalifikace pronajímatelů a nabílení penzionu. Na druhé straně je třeba ocenit velkou
pracnost a důkladnost zpracování vlastních programů i finanční analýzy.
Otázky k obhajobě: a) Ve SWOT analýze je stravování uvedeno pouze jako slabá
stránka. Jaké příležitosti nabízí tato oblast.?
b) Domníváte se že Luscherův popis barev má nějakou využitelnost pro váš
marketingový projekt? Jakou?

5. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a
je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: předběžně, v závislosti na obhajobě velmi dobře
až dobře.
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